frolica; cum ante hunc consensum resignationem non sit omnino perfecta, sed res adhuc in regra, & locus penitentia. Pirk. n. 34. Chok. n. 37. Rebuff. &c. cum communi. Hinc jam si t' itius etiam extra infirmitatem (umirum juxta sententiam illam magis communem, de qua q. ante hanc penultimam) & post resignationem a Papa admisam, seu supplicationem ab eo signatam incident in mortuum, praeterea insuper dictum consensum in Camera vel cancellaria, moriatur autem infra 20. dies ab hoc consensu praestito, est locus regulæ, & beneficium vacat per obitum. Azor. loc. cit. q. 3. §. sed quid si vide tamen quæ quo ad hoc punctum in contrarium dicitur. sunt q. ante hanc. & ex Paris. l. 12. q. 5. n. 37. Hinc etiam sequitur, locum fore regulæ, & beneficium vacaturum per obitum, si resignans supervivat quidem 20. & plures dies, postquam absens a loco, in quo Ordinarius, coram quo resignatus, ad eundem destinavit curiorem, & literas, in quibus consensum suum in resignationem eidem significat, & perit eadem admitti, moriatur tamen infra 20. dies ab admissione illa actu praestita. Idem est, si resignatus coram Papa supervivat quidem 20. dies, in modo plures septimanæ postquam destinavit Romanum instrumentum sua resignationis: quin & postquam per constitutum a se Romæ ad hoc procuratorem exhibuit illud Papæ, & ab eo signatum fuit seu admissa resignation, moriatur tamen, non tantum antequam consensus magnus præstetur per eundem procuratorem in Camera; sed etiam infra dies 20. ab illo praestito.

4. Respondeo ad tertium secundò: dies ipsa resignationis, seu quo præstatur consensus, computari debet in termino seu numero 20. illorum dierum. Pirk. cit. n. 34. Castrop. cit. n. 10. citans Azor. ubi anteq. 7. (verum Azor. utramque sententiam solum propounens, nihil habet, unde colligatur, cum huic aut illi adhærcere) Paris. n. 15. cum Mandos. hic q. 1. n. 3 (quavis idem Mandos apud Paris. n. 14. in fine dicat, sententiam oppositam verissimam, & sequitatem summam contineat; & apud eundem n. 11. in fine magis communem) & gloillator antiquus apud Chok. n. 7. testans hanc sententiam bis a Rota firmatam, & n. 18. dicens, ob reverentiam Rotæ ab hac sententia in judicando non recedendum. Fundamentum hujus sententiae est, quod sic è dies termini non computetur in termino in odiosis. Cutil constat ex L. eum, qui §. planè de verbis oblig. ubi obligans se in die Kalendarum ad solvendum Kalendis, illa dies obligationis, seu in qua obligatio illa capta, non computatur; idque ideo, ut Castrop. loc. cit. quia tunc tuas, seu illius, qui obligari solvere, non interest, eam diem computari) fucus tamen est in favorabilibus, seu ubi interest illius, cui statuitur terminus, ut computetur dies illa; sicut in præsenti continet, dum resignantis interest, computari hunc diem, ut citius ad intentum suum perveniat, seu citius elabatur terminus 20. dierum & sic citius ejus resignatione valeat. Paris. n. 18. Castrop. loc. cit. Pirk. cit. n. 34. Contrarium nihilominus, nimirum quod dies illa excludi debeat, & sequente die prius numerari illi 20. dies, tenet satis quoque probabilitatem Sarnen. hic q. 37. n. 2. Rebuff. hic gl. 40. n. 9. apud Paris. quibus adhæret Chok. n. 39. Horum fundamentum est duplex. Primum: quod quicunque terminus hic præfixus est per præpositionem A, quæ suæ naturæ excludit terminum à quo, seu denotat separationem diei, à quo datur terminus, à termino præfixo. Quamvis è contra dicat Paris. n. 16.

quod dum dictio A jungitur cum tempore, quod est in initio actus, computetur, pro quo adducit exemplum: si quis nepotem suum, qui nasceretur infra 10. menses à die mortis filii, iusticeretur, tunc dies illa mortis filii computetur in illis 10. mensibus. L. Gallus, in principio ff. de liberis & posthum. Secundum fundamentum est, quod quando odium & pena sequitur, dies termini non computetur in termino, ut Gemini, in c. statuum de prob. in 6. not. 11. & facetur ipse Mandos. cit. q. 18. n. 8. in præsenti autem sit odium & statuta pœna, nempe nullitas resignationis & collationis. Verum, ut dictum alias, hac regulæ potius dicenda est simpliciter favorabilis; quin & favorem resignantis quod ad hoc punctum continet, si dies resignationis computetur; ut dictum paulò ante.

5. Respondeo ad tertium tertiod: dies, quo resignans moritur inchoatus habendus, non est pro complero, sed currit de momento in momentum, ita ut v. g. si resignasti primam Januarii horâ octavam manè, & mortuus es 21. ejusdem Januarii horâ 8. teneat resignationis; non vero teneat, si mortuus es 21. Januarii ante. Octavam. Castrop. l.c. n. 11. Pirk. cit. n. 34. Chok. n. 40. Azor. cit. q. 7. Etsi enim in favorabilibus dies copta habeatur pro completa, dum tempus definitum est per annos, ita ut dies ultima anni ultimi statim, ac copta est, habeatur pro completa, argumento l. quâ statu: ubi favore testamenti decernitur, eum diem, quo testator impleretur aetatis ad testandum requisita, sufficere, esse inchoatum. Secus tamen est in præsente casu, ubi tempus designatur per dies; adeoque, sicut in termino plurium annorum, seu dum tempus designatur per annos, ultimus annus inceptus non habetur pro completo, iuxta l. non purabam. ff. de condit. & demonst. ita in termino plurium dierum dies ultima copta non debet haberi pro completa. Pirk. Castrop. l.cit. Paris. n. 26. & 27. Addes, quod præterquam, quod dictio infra posita in regula regulariter soleat sua extrema includere, ut plurium Civilistarum testimoniis ostendi Paris. n. 25, quod sic suadeat proprietas verborum regulæ, & verisimilis mens Papæ statuens 20. dies. Nam si dies ultima copta pro completa censeri posset, sequeretur, quod tempus regula restringi posset ad dies 18. & aliquot horas, dum nimirum resignans præstaret consensus in fine, seu prope finem ultima diei, & moreretur in principio diei ultima. Paris. cit. n. 25.

6. Respondeo ad tertium quartod: diem primam hujus termini 20. dierum, seu diem, quæ fit resignationis, incepit haberi non deberi pro completa, sed currere de momento in momentum. Sequi videtur ex eodem fundamento, nempe quod, quando in legge fit computatio per dies, sumatur dies de momento ad momentum, adeoque jam attendendum, quæ horâ facta resignationis. Et sic expressè tenet Castrop. cit. n. 11. quavis contrarium innuere videatur, saltem in resignatione, quæ fit in manus Papæ, dum n. 25. In fine disparitatem facit in hoc quod ad diem resignationis, & diem mortis, dicendo: non obstat, quod detractio quod ad primum diem fit concessa, quia id procedit ex ratione: nam hora præstationis consensus nunquam annotatur a Notariis Camera & Cancelleria, & sic est differentia inter utramque casam.

\*\*\*\*\*

\*\*\*

Quest.

**Questio 345.** An vacatio inducta per hanc regulam sit vera vacatio per obitum quod ad effectum, ut sicut ceterae vacationes per obitum comprehendatur in regulis, concessionibus, & aliis dispositionibus, loquentibus simpliciter de vacatione per mortem: adeoque ut g. concessio, qua conceditur, ut beneficium, quamprimum vacaverit per obitum, unitur alteri, revera intret, dum resignans moritur infra 20. dies. Item exspectans primò vacaturum per obitum, possit tale beneficium resignatum, mortuo resignante infra 20. dies, obtainere. An vero solum sit vacatio per obitum facta & interpretativa per quandam fictionem juris, Papae potente facere, & faciente vi hujus regule, ut indicare videatur verbum illud censeatur vacare per obitum: quo utitur regula, non quidem, ut resignatio, qua vere & realiter facta fuit, facta non fuerit, sed quod resignante moriente infra 20. dies censeatur vacare beneficium per obitum, & quo ad hoc resignatio habeatur pro non facta: adeoque regula de impenetrantibus beneficiis vacantia per obitum Cardinalis alicuius locum non habeat in vacatio inducta per hanc regulam de infirmis, ut hanc posteriorer sententiam tenet Sarnensis hic q. 30.

**R**espoudet præter ea, seu potius conformiter iis, quæ supra, ubi auctum in genere de vacatio inducta per resignationem, dicta circa hoc punctum ex Lotterio, breviter ac velutocompendio Parisius l. 12. q. 9. n. 7. centeri hanc vacationem in ordine ad dictum effectum vacationem veram per obitum, & hanc sententiam videri sibi veriorum, æquiorem & sultentabiliorem, & quæ hodie seu suo, id est, Parisi tempore servetur. Ed quod, ut Paris. n. 11. ex quo Papa nullat collationem, si infirmus decebat infra 20. dies, & nou admittat, sed excludat illam resignationem tanquam fraudulentam, jus beneficii remaneat penes resignantem, adeoque vacet deinde, ipso moriente infra 20. dies, per hunc ejus obitum. Et quod, ut Paris. n. 12. non obstat verbum illud censeatur, dum non importat fictionem, quia in his, quæ sunt juris, paria sunt esse tale, & haberri pro tali. Et ut Paris. n. 8. dato, esse fictionem, factio tamen à jure inducta habeatur pro veritate quod ad juris dispositionem. Bart. in L. is qui pro emptore, ff. de usu cap. & idem importeri factio legis, quod veritas.

**Questio 346.** An beneficia vacantia per hanc regulam sint reservata Papa, tam, cum sunt resignata in Curia, quam extra illam?

**I.** **R**espoudet ad primum: beneficium vacans per obitum resignantis contingenter infra 20. dies à resignatione non esse reservatum Papa, (modò obitus ille contingat extra Curiam, vel etiam, ut supponere videntur AA. paulò post citandi, extra mensem reservatum Papa) sed posse ab Ordinario conferri, non tantum, quando resignatum fuit coram Ordinario, seu extra curiam, ut Gomei. hic q. 33. apud Chok. n. 21. sed etiam quando resignation facta in favorem in curia, seu in manus

Papa tradit Chok. ad hanc reg. n. 23 dicens, sic vide. re nos practicari quotidie Leodii & in Urbe, ad quod postremum tamen ait Lott. l. 3. q. 15. n. 66. quid Leodii fiat, se nescire; in Urbe vero scire se, oppositum usu receperum, propterea à Chokier & Garcia omnino cavendum, citat pro hoc Chok. Autorem Analyt. comment. ad hanc reg. n. 28. expre. de quaque dicentem, posse conferri liberis per Ordinarium vi & in consequentiam hujus regula, etiam resignatio facta in curia personaliter per ipsum resignantem, tunc forte ibi residentem, Rationem dat Chok. n. 22. tum quia per hanc regulam non solùm talis resignation in manus Papa facta, sed etiam collatio per eum facta resolvatur & annilletur in distincte, & beneficium censeatur vacare per obitum absoluè, ac si nunquam resignatum fuisse; tum etiam, quod, quando collatio Papa, seu manus ejusdem appositi non efficitur effectum, ut contingit in praesenti, non inducas affectionem, nec tollas Ordinarii jus conferendi, ut Abb. in c. inter dilectos. n. 10. de excess. prelator. Felin. in c. ult. in fine de presumpt. apud eundem. Ac denique quia regula hac nullam inducit reservationem. Pro quo citat Gomei. hic q. 33. Idem, quod Chok. tener Rossiniac. de benef. c. 28. n. 6. apud Lott. loc. cit. n. 26. Item Garc. p. 5. c. 1. n. 160. cuius opinionem sibi videri, saltem ab intrinseco, probabiliorum oppositorum mox subiungendā ait Engels. ad tit. de prob. n. 32. ubi etiam hanc apponit rationem: quod principalis ratio regula sit, ne fraudentur Ordinarii suo jure conferendi, & ut aboleantur successiones quasi hereditaria in beneficiis, quæ ratio tunc plenius consequatur suum effectum, cum jus conferendi beneficia ad liberum Ordinarii arbitrium redierit. Argumenta oppositorum sententia conatur quoque solvere, ut paulò post ad rationes oppositorum sententia videbimus. Similem ferè rationem format Rossiniac. apud Lott. n. 25. nimurum, quod non pro occupanda aliqua utilitate ipsius conditoris regula, sed pro conservando jure conferendi in Ordinariis, & pro avertenda malitia resignationum, & extorquentium ab iis hujusmodi resignationes regula videotur in distincte collere effectum hujusmodi resignationis, sive in Curia, sive extra Curiam fiat.

2. Contrarium tamen, nimurum, quod, saltem ubi resignation facta in manibus Papa, beneficium tale vacans per obitum resignantis morientis infra viginti dies, sit reservatum Papa, tenetur communius. Ita sentiunt Tond. qq. benef. p. 3. c. 169. n. 21. dicens, hanc esse sententiam Rotz, & ab ea non esse recedendum apud suos, hoc est, in Gallia. Lott. l. 3. q. 15. n. 27. dicens, novos quosdam (inter quos numerat Chok. & Garcian.) nimis confundenter illam distinctionem resignationem factam ab infirmo intra vel extra Curiam, improbat, quæ jam non sit ipsius Gomei tantum, sed sibi Rotz auditorii; quamvis addat, maximam versari difficultatem in ostendenda hujus reservationis ratione. Paris. l. 12. q. 10. n. 4. citans Sarnensem hic q. 33. Rebuff. in pr. ad hanc reg. gl. 14. n. 4. B. c. ium decis. 2. n. 55. Azor. p. 2. l. 7. c. 28. q. 9. Pish. ad tit. de renunc. n. 31. in fine. Rationes has assert Paris. Primò n. 5. quia per resignationem in Curia beneficium dicitur vacare in Curia, sicut quando fit ibi privatio, & in hoc actu vacationis in Curia fundat rationem suam Sarn. ut Lott. n. 28. quippe ed ipso, quod quis procuratorem confitetur ad resignandum in Curia, secuto actu resignationis quod ad ipsum instituentem vi destituationis dicatur se-  
cunda

Cura vacatio in Curia, ut optimè docuisse Archidiacoun in t. 2. de prab. in 6. n. 1. ait Lott. cit. n. 28. de quo vide etiam; quæ ipse Lott. tradit l. 3. q. 14. n. 44. & 45. Ad quam tamen rationem responderet Engels; id verum, si resignatio plenum effectum fortia sit; secus si propter mortem intra viginti dies resignatione sit nulla, seu annullata, ut contingit in praesenti vi reg. sive; tunc enim beneficium non vacare per resignationem, sed per obitum, ergo extra Curiam, si obitus hic contingat extra Curiam; quam tamen vacationem in Curia, adeòque adhuc ortam ex ea reservationem, ut sustinet Rebuff. apud Lott. cit. q. 15. n. 22. ut & Rota decis. illa 419. p. 1. divers. apud Lott. n. 27. fundant se in eo, quod regula hæc de inserviis non annullat istiusmodi resignationem, sed solum collationem vi iulii factam. Verum hujus contrarium responsum fuit suprà ex eod. Lott. Secundù. ut Paris. n. 9. quod ex manuum Papæ appositione sit reservatum, dum in ejus manus resignatio facta, & is eam admisit: & licet hæc manuum appositione non sit fortia effectum suum, nihilominus inducit affectionem & reservationem, ut patet ex eo, quod ediplo, quo Papa mandat provideri de beneficio, episcopū non sequatur provisio, inducatur amea affectio & reservatio. Ad quod iterum responderet Engels: quod ex manuum appositione nascatur affectio, id regulariter intelligi posse extra casum specialem hujus regulæ & similes, ubi ex ratione, quæ est anima legis, colligi potest, non fuisse Papæ intentionem, per manus sua appositionem præjudicare Ordinariis; quin & Garciam loc. cit. n. 154. generaliter docere, manus appositione super beneficio non assicere seu reservare beneficium, si resignatione quavis de causa irrita beneficium varet deinde per obitum. Tertiò ut Paris. n. 10. quod quanvis regula decernat vacare per obitum, non tollat tamen ideo effectus resultantes ex resignatione factam in manibus Papæ, & ejusdem administratione, sed id dicat ad tollendum, ne varet ex ipsa resignatione facta ad favorem alterius. Ad quod iterum dicit Engels, jam responsum, dum negatur ex admissione resignationis nullius seu annullari resultare hunc effectum reservationis, prout in hac danda rationis difficultate viam aliam, obscuram tamen aliquantum, init Lotter. cit. q. 15. ferè n. 42. cuius hoc fere compendium: regula duo facit: primo decernit, collationem jam factam (intellige in vim resignationis resignante mortuo intra viginti dies) nullam & in hoc non procedit fingendo, sed disponit secundum veritatem, presumit enim fraudem admissionis in actu resignationis, qua fraus, cum sit intenta ad decipiendum Papam, removet in Papa consensum, ut non possit videri tali resignationi derulisse (cum neque unquam ob dicta fraudis præsumptionem tali resignationi deferat, nisi cum ista quasi conditione, si resignans supervixerit viginti dies) Lott. n. 42. & 43. dein regula mox inducit vacationem per obitum illius, qui de facto resignavit (intellige, si moriatur infra viginti dies) neque in hoc casu præexistere aut præexistit vim vacationem per resignationem, sustinere possumus; cum non fuerit in hoc casu resignatione admissa ex defectu voluntatis Papæ, defectu nimis quasi conditionis superviventis, adeòque nec jus unquam abdicatum à resignante. Lott. n. 44. In ista autem inductione vacationem per obitum, esto quod interveniat aliqua fictio, regula tamen nihil fingit circa vacationem ipsam, sed tantum circa modum vacationis seu vacandi. Lott. cit. n. 44. (fictio enim circa modum non sufficit substantiam, cum haec sint prorsus distincta, substantia vacationis, & modus vacationis, adçòque potest fingi super uno, & non super altero. Lott. n. 45.) non est autem haec fictio privativa, cum non fingat simpliciter nouum factum, quod factum est; ueste inductiva, cum non fingat factum, quod factum non est; sed translativa, dum ex suppositione unius tantum facti fingit id ipsum, quod factum est uno modo, factum esse alio modo. Lott. n. 45. Exigit tamen haec translativa fictio duo extrema habita, nimirum ut prius extremum, a quo debeat esse omnino verum in essentia, seu vere sic existere; posterius extremum ad quod sufficiat esse potentia. Lott. n. 47. & 48. Arque ita, cum obitus sit certus, & stante nullitate collationis ex regula decreto certa quoque sit vacatio; possibile quoque sit, obitum contingens tempore facta resignationis, tempus obitum, seu obitus retrotrahitur ad tempus tentatæ resignationis, & sic ex tunc perseveratis unam eandemque veram vacationem (& quia etiam possibile est obitum hunc contingere in loco, in quo tentata resignatione, fingit quoque regula seu sustinet, hunc factum in Curia, in qua, dum resignatione facta in manibus Papæ, tentata resignatione, ut satis indicat Lott. n. 55.) & hoc totum est, quod regula fingit, non secus, ac cum lex Cornelia fingit patrem mortuum ex eo momento, quo captus est, retrahendo tempus obitum ad diem captivitatis, ut pupillaris substitutio sustineatur, t. pater instituto. ff. de captivis & postliminio reversis. Lott. n. 49. & 50. Atque hoc totum operatur aquitas, quæ est fundamentum fictionis; sicut enim fraus habet duo extrema, consilium & decretum, ita aquitas, quæ nihil magis in seatur, quam fraudes, hoc præcipue studet, ut fraudis eventum retrahat ad tempus ipsius initi consilii, ut quam maximè noceatur fraudatori, & proficit illi, in quem fraus intentata, ut quod postea perfectum ab initio. Lott. n. 52. 53. 54. Ac ita denique beneficium in praesenti casu regula maneret reservatione, dum resignatum in manibus Papæ, non ex simplici affectione, ut contingit in casu resignationis ad effectum producta ex manu appositione, (hoc enim in praesenti non est, seu est impossibile, cum ut dictum, resignatione non sit fortia effectum) sed ex reservatione clausa in corpore juris, nimis in t. 2. de prab. in 6. nempe ob vacationem per obitum in Curia. Etsi enim dictus textus restringatur ad vacationem per obitum, haec tamen vacatione in praesenti dicetur vacatio per obitum, utunque lex, nimirum haec regula fingat hunc modum, tantum enim operatur fictio in casu facta, quantum veritas in calu vero. Lott. nn. 62. 64. 65. & quidem per obitum apud Sedem Apostolicam, seu in Curia, regula haec quemadmodum obitum retrotrahente ad tempus tentatæ resignationis, sic etiam sustinente hunc obitum in loco, ubi tentata resignatione, juxta ea, quæ habet Lott. n. 55.

3. Respondeo ad secundum: dum hujusmodi resignatione facta extra Curiam, nimirum in manibus inferiorum Papæ, sive simpliciter, sive ex causa permutationis, beneficium non est affectum aut reservatum Papæ, sed illud illicet conferre potest collator inferior, dum nimirum resignans verè mortuus extra measem Apostolicum. Pirl. cit. n. 35. Azor. cit. q. 9. Lott. loc. cit. n. 57. Paris. cit. q. 103

P. Leuren, Fari Esnef, Tom. III

n. 12. citans Sarnens. hic q. 33. n. 2. & 3. Rebuff. hic gl. 12. n. 5. Boerium decif. 348. n. 3. &c. & à fortiori AA. illi autem citati pro sententia prima; dum enim regula hæc imponens pœnam nullitatis resignationis, & inducens vacationem per obitum introducta ad coercendas fraudes, ne scilicet ex fraude & dolo commodum & fructum ex dictis resignationibus consequerentur resignatarii in præjudicium ordinariorum collatorum, utique spectat favorem Ordinariorum, adeoque quod in favore illorum inductum est, æquitas postulat, ut non detorquatur in eorum odium, & præjudicium, ut contingat, & cederent hujusmodi resignations in præjudicium Ordinariorum, si talia beneficia resignata, etiam in manibus Ordinariorum, essent reservata Papæ, seu subtrahentur eorum collationi. Paris. loc. cit. n. 13. Adde, quod reservatio sit odiosa & restringenda, & per consequens non inducenda, nisi in casibus expressis, juxta Gemin. Bellam. Calder. &c. apud Paris. cit. n. 13. Jam vero regula non inducit reservacionem in resignatis extra Curiam; cum de hoc nullum in ea verbum dicatur. Paris. ibid. Neque etiam (qua est ratio Lott. loc. cit. n. 58.) in hoc casu facta resignationis coram Ordinario ostendit potest reservatio ratione loci, ut factum in precedente casu, nempe resignationis tentata in manibus Papæ; sive enim attendamus obitum verum, sive fictum, semper locus vacationis est extra Curiam; cum enim regula fingat, eum obiisse tunc, cum fuit tentata resignatio, resignatio autem tentata sit extra Curiam, nimurum coram Ordinario, impossibile est, fingere locum vacationis in Curia. Neque etiam obrandi potest reservatio ratione temporis, ut Lott. n. 59, nempe mensis, in quo contigit illa ficta mors, dum nimurum tentata resignation in mense Apostolico, quia repugnat æquitas, ut Lott. n. 60. ut, quod in dicta suppositione seu fictione regula in favorem collatorum inferiorum introductum, in eorum odium detorqueri non debet, ut dictum. Sicut econtra evitari nequit reservatio regula reservatoria mensum, si post tentatam resignationem hujusmodi obitus verus contigisset in mense Apostolico. Lott. n. 58. quia alias manifestè aperiretur via fraudibus contra ipsum conditorem regula; & sic non tantum non confisteret æquitas pro retrahitione seu translatione temporis obitūs, sed palpabilis insurgeret iniurias, ut idem hoc casu non adeo observari debeat vis hujus regulae: fingentis, quia dum concedit inferioribus facultatem providendi de vacantibus per obitum, in certis mensibus, intelligitur de obitu naturali vero, non de civili & ficto. Ita fere Lott. n. 61.

4. Porro ampliarur responsio, ut licet Ordinarii contulerint tale beneficium per perpetuum ut vacans per resignationem, possint tamen denuo illud ut vacans per obitum conferre; licet enim regula annulles collationes talis beneficii factas in vim resignationis, non tamen ob id male factum auferat potestatem conferendi tanquam per mortem vacans. Paris. cit. q. 10. n. 19. citans Rebuff. in pr. ad hanc reg. gl. 12. n. 15. ubi etiam n. 20. testetur, sic resolutum à Rota, & conf. 72. ubi adducat rationes, & respondet contraria.

**Questio 347.** An dum tale beneficium impetratur a Papa tanquam vacans per obitum, necesse sit facere mentionem mensis, & exprimere speciem vacationis inducere per hanc regulam?

1. Respondeo ad primum affirmativè. Ita sentire videtur Lott. l. 3. q. 15. n. 22. ubi ait: Nihilominus si resignatus obtineat novam provisionem tanquam de vacante per obitum, iuxta regulam teneatur exprimere mensem, alias ei obstat regula de mensibus.

2. Respondeo ad secundum affirmativè quoque Paris. l. 12. q. 10. n. 23. citans Sarnens. hic q. 35. n. 4. eo quod vacatio obitūs, de qua in hac regula, sit facta (saltē quod modum) & in materia ambitiosa, ut sunt imprestationes, appellatione vacationis autem veniat vera, non facta & qualificata. Paris. ibidem n. 24. & 25.

**Questio 348.** An, si facta resignatione in manibus Papæ, ante consensum praestitum (intellige, in Camera vel Cancellaria Apostolica) moriatur Papa, & post mortem Papa praestetur nihilominus hic consensus, & resignans dein moriatur infra viginti dies à praestito consensu illo, locum habeat regula?

Respondeo negativè Paris. l. 12. q. 11. n. 1. ex Sarnens. hic q. 32. n. 4. dies enim illi viginti superviventia post praestitum consensum à regula constituti non arcebant in hoc casu resigantem; quia regula Cancellaria per mortem Papæ exprimit, adeoque jam remoto obitaculo regula hujus, resignatione regulabitur juxta jus commune, & sic beneficium vacabit per resignationem. Paris. ibid. n. 2. Secus tamen esse tradit. Paris. ibid. n. 6. ex eodem Sarnens. loc. cit. n. 7. si vivente adhuc Papæ dictus consensus fuisset praefitus, eo quod, licet tunc moriatur Papa, non cum resigante intrâ illos viginti dies à praestito consensu, locum habebit regula, eo quod tunc semel locum habuit regula: adeoque videatur tunc etiam mortuo Papâ durare ejus effectum, ut Decius, Anch. Joh. And. Paris. n. 7. Item secus esse, ait Paris. n. 4. & 5. in Gallia, utpote ubi regula hæc non extinguitur per mortem Papæ, quia lex regni facta est per registrationem & receptionem in Parlamento, teste Rebuff. hic gl. 9.

**Questio 349.** An, qualiter (pro diversis casibus, qui hic incidere possunt) & à quibus derogetur hæc regula?

1. Respondeo ad primum primò: In permutationibus plerumque confusivis Pontifices derogare huius regulae. Paris. l. 12. q. 14. n. 1. Azor p. 2. l. 7. c. 28. q. 10. citantes Rebuff. super concordat. rubric. de collat. §. volumus. Mandos. in pr. signat. grat. tit. derogationes regular. vers. regule prædictæ.

2. Respondeo ad primum secundò: In aliis resignationibus teste Mandosio loc. cit. sapius derogatum tempore Leon. X. tempore vero Pauli III. non nisi raro ex magno favore, & importunitate precibus. Azor loc. cit. Paris. loc. cit. n. 2.

3. Respondeo ad primum tertiod: Extra Italiam solere

solere frequenter, & quidem communiter, & de stylo, ut Chok. n. 34. ex Mandos, absentium gratia derogari hunc regulæ. In Italia vero aliquando, dum locus resignationis distat à Curia, & beneficia resignata non sunt reservata. Dum vero in ipsa urbe vel prope illam sit resignatione, non derogari, Azor Par. II. cit. ex Sarn. q. 39. & Mandos. ubi autem, qui etiam dicat, derogationem hanc non videri gravem; cum actus legitimus non solum infirmis, sed etiam morti victimis concedantur. Et derogationem hujusmodi concessam nobilibus & notabilibus personis, decisum fuisse alias à Rota, in Salmant. 21. Maij 1540. testatur Paris. n. 5.

4. Respondeo ad secundum primum: Derogationem hanc debere fieri in specie & expressè, & sic non derogari hunc regulæ per clausulas generales, Azor loc. cit. Chok. hic n. 27. Paris. n. 7. ex Sarnensi hic q. 41. Mandos q. 19. n. 17.

5. Respondeo ad secundum secundum: Sed neque per clausulas generales, nempe: quocunque modo rater: positas in supplicatione resignantis mortui infra viginti dies comprehenditur ille modus vacationis per obitum factè inductus ab hac regula, attempo, quod resignatione annulletur. Paris. loc. cit. n. 8. citans Sarn. hic q. 34. Mandos q. 17. n. 8. Rebuff. hic gl. 14. n. 13. eò quod, licet excepta vacatione simpliciter, veniat omnis modus vacationis, secundum dicta alias, intelligendum ramen de vacatione quavis alia, si ea de facto contingat; quia regulariter vacatio tempore data verificari debet; cum beneficia, antequam vacent, conferenda non sint; dicta autem illa vacatio per obitum factè inducta per hanc regulam tempore data non contingit. Paris. n. 24. Adeo, quod annullata actu principali (ut in praesenti annullatur ista resignatione vi hujus regulæ) annullantur omnes clausula contentæ in eo.

6. Respondeo ad secundum tertium: Dum resignans in minime lethali infirmitate, pura podagra vel febri quartana constitutus resignat, & Papa admittit hanc resignationem cum derogatione hujus regulæ per hæc verba: quatenus ex illa infirmitate moriar: infirmus autem moriatur infra viginti dies ex alia superveniente infirmitate, non censetur derogatum huic regulæ, cum derogatio sit stricti juris, adeoque debeat in hoc casu intelligi solum de infirmitate expressa, & non trahi ad aliam infirmitatem supervenientem. Paris. loc. cit. n. 30. ex Sarn. hic q. 27. dicens, ab hac operatione non esse recedendum in judicando & consilendo. Quin & Sarnensem cit. q. 27. n. 3. idipsum ampliare, sit Paris. n. 33. ut, si derogatio concessa foret per verba: si ex quartana moriar: locus adhuc sit regulæ, si poitea quartana illa acuteretur in febribus periculotum, ex qua moriatur intra viginti dies; eò quod qualitas superveniens alteret subiectum, & reponat in diversam speciem.

7. Respondeo ad secundum quartum: Dum quis secundum resignat per procuratorem, & in hac secunda resignatione Papa derogat huic regulæ, non sanatur propterea prima resignatione, moriente nimis resigante intra viginti dies ab illa propter derogationem regulæ factam in secunda resignatione. Paris. n. 34. ex Sarnensi. hic q. 40.

8. Respondeo ad secundum quintum: in casu, ubi habens à Papa primum privilegium resignanda cum derogatione hujus regulæ, resignat deinde

tempore alterius Papæ, & moritur intra viginti dies ab hac resignatione, beneficium non vacabit per obitum, sed manebit derogatum huic regulæ. Etsi enim regulæ Cancellaria conficiantur de novo ab unoquoque Pontifice sub initium Pontificatus, ex quo tamen talis erat privilegatus à demortuo Pontifice, & lex alterius Papæ superveniens non potest eum spoliare illo privilegio non facta de eo mentione, derogatum adhuc manebit regulæ vi istius privilegii perdurantis. Paris. n. 38, testans sic resolutum à Rota in Civitate ren. portionis.

9. Respondeo ad tertium primum: Papam posse derogare huic regulæ etiam in beneficiis, quæ dantur ad nominationem Regis, tradit Paris. loc. cit. n. 39. citato Gabriel conf. 193. n. 9. vol. 2. contra Rebuff. in concord. ad reg. ad Prælator. nominar. §. 1. eò quod regi non prejudicetur per talen derogationem, dum Papa solum tollit fictionem à se induciam, quæ sublatâ, veritati locus est. Et sicut Papa potest illam regulam non facere, de quo rex conqueri non potest, ita & derogare. Si quoque Papam per se vel suum legatum posse, & de facto per derogationem istiusmodi concessam in favorem, & ad supplicationem privati alicuius, prejudicare nominatis ab Universitatibus, si resignans de eadē infirmitate moriatur intra viginti dies in mensibus aliis iis Universitatibus concessis, refert Chok. hic n. 28. ex Auctore Analyticu Commentarii, qui eti. n. 130. latè disputet pro negativa, n. tamen 141. & 154. resolvit tandem, melius facturos, si tales nominati acquiescant derogationi hujusmodi Pontificia, cum de facto tolerentur ejusmodi derogationes, etiam in præjudicium Ordinarii & patroni Ecclesiastici. Sic quoque valere derogationem hujusmodi factam per Legatum in præjudicium graduatorum & nominatorum in illorum mensibus, & sic statutum in Senatu Parisiensi testatur Tond. qq. benef. p. 3. c. 169. n. 16. quem quoque de hoc vide p. 2. c. 4. §. 7. n. 29.

10. Respondeo ad tertium secundum: Legatum, etiam de latere, non posse derogare huic regulæ, quia inferior non potest tollere constitutiones & decretalia Superioris. Azor loc. cit. Paris. loc. cit. n. 8. & 9. ex Sarnensi. hic q. 41. in Mandos. q. 19. Potest tamen idipsum Legatus, ut & quilibet alias inferior, ubi ad hoc haberet specialem & expressam facultatem à Papa. Azor loc. cit. Paris. n. 21. quin & Legatum habentem hanc potestatem, dum requiritur, teneri derogare, ait loc. cit. n. 15. Tond. loquens de Gallia sua.

11. Respondeo ad tertium tertium: Legatus habens potestatem derrogandi regulis Cancellaria editis & edendis (idem est de alio quolibet inferiori habente hanc facultatem, ut Chok. n. 34.) potest derogare eo ipso & huic regulæ de infirmis. Paris. cit. q. 14. n. 13. citans Rebuff. super concord. de collat. §. prefatis Ordinarij. Mandos. hic q. 19. n. 7. ubi etiam dicat, esse hanc opinionem aequorem & rationabilem, ne infiniti decipiuntur credentes tales derogationes esse legitimas & juridicas; pro qua sententia existens quoque placitum Curia Parisiensis apud Paponium 4. tit. 5. arresto 14. testatur Chok. n. 35. contra Sarnensem. cit. n. 41. referentem pro se binas Rota decisiones; & tunc habens potissimum ratione, quod verisimile non sit, Papam istiusmodi verbis voluisse dare facultatem derrogandi huic regulæ; cum gratia Principis

cipis semper intelligatur concessa sine prajudicio tertii, quale per talum derogationem crearetur Ordinariis. Nam concessa derogatione regulorum in genere, debet censeri concessa potestas derogandi cuilibet regula; cum genus contineat sub se species omnes, & indefinita aequivaleat universalis. Proceditque id eo atento, quod in istiusmodi induito, dum conceditur hujusmodi potestas, soleat apponi clausula largissima, nimirum: quarum omnium & altarum tenores, etiam si de his expressa mentio facienda esset, &c. ac si de verbo ad verbum &c. Paris. à n. 14. ubi etiam n. 18. & 19. responderet breviter ad rationes Sarnensis. Primo negando, verisimile non esse, Papam concessisse talem facultatem. Secundò, dum sumus in claris, non esse opus conjecturis desumptis in praesenti à prajudicio tertii.

## PARAGRAPHVS V.

## Quibus resignari possint beneficia?

*Quæstio 350. An, & qualiter non nisi idoneo & digno fieri possit resignatio?*

1. Respondeo primo: Beneficia non nisi idoneis resignari possunt, alioqui nulla est resignatio. Paris. l. 4. q. 1. n. 2. dicens communem & receptam omnium DD. sententiam. Et ratio est, quia beneficium non potest conferri nisi idoneo. & cum in cunctis de electi, ubi communiter DD. Unde regulare est, ut in commissione potestatis conferendi, & recipiendi resignationem semper subintelligatur, dammodo digno, Paris. loc. cit. n. 4. ex Butrio in c. constitutus, de concess. prob. n. 2. habentque feliciter locum de resignatione, qua in hoc puncto idoneitatis providendi idoneis de beneficio dicta sunt de presentatione, electione, quin & collatione non nisi idoneo faciendis, quæ revindenda pro sequentibus questionibus, quibus proinde pleraque non nisi breviter perstringemus. Porro tunc idoneus celebrabitur resignatarius, ubi habebit qualitates omnes, quas beneficium resignatum requirit, intellige, secundum Canonum vel Conciliorum decreta aut statuta specialia, vel denique ex dispositione fundatoris.

2. Respondeo secundo: Capacitas seu idoneitas resignatarii debet adesse a principio, & non juvat, si postmodum superveniat. Paris. n. 10. juncto n. 13. & 14. cum communis, id deinde varie exemplificata. Unde si (dum resignatio sit in Curia) a principio tempore data & consensu extensi a tergo supplicationis erat incapax, resignatio nulla est, nec convalidatur per supervenientem habilitatem. Paris. n. 13. citans Anch. in c. si eo tempore de rescrip. in 6. n. 2. Glos. ibid. v. effec- tum. Rotam in Glasquin. Praeceptorie 23. Martii 1547. Idcirco resignatarius adeptus postmodum habilitatem, non poterit consequi illud beneficium resignatum, nisi novo consensu (intellige resignantis) & nova Papa provisione. Paris. loc. cit. n. 19. dicens sic cenuisse Rotam, & hanc opinionem servari in praxi.

3. Respondeo tertio: Resignans in favorem indigne peccat. Paris. l. 4. q. 11. n. 34. citans Re-

doan. de simon. mentali. p. 2. c. 10. n. 6. Soto de jas- fit. & jure. q. 6. a. 2. Navar. rr. de orat. miscellan. 38. n. 7. & in Man. c. 23. n. 107. Rebuff. in pr. ad reg. de infirmis. gl. 14. n. 3. ubi etiam dicat, teneri talen ad interesse Ecclesie. Etsi enim resignantes non sint collatores, neque conferant illa, sunt tamen causa conferendi illa, & sic sunt causa danni illati Ecclesie. Paris. cit. q. II. n. 35. Et quidem peccat mortaliter procurando hac ratione per suam resignationem, ut promovetur indigens. Paris. ibid. n. 37. Neque verum est, quod Papa admittendo resignationem in favorem indigne videatur tollere peccatum, quod est in resignante, quemadmodum tollit simoniam; quia illud in paetis redolentibus simoniam speciale est, quod tollatur simonia per admissionem Papaz. Paris. n. 35. juncto n. 38. Neque verum est, quod Papa providendo de illo beneficio huic resignatario indigno video- tur cum eo dispensare. Paris. loc. cit. n. 34.

*Quæstio 351. Qualiter resignatario reperto in idoneo & reprobato provideatur beneficium?*

R Espondeo: De hoc actum satis supra in qua- stione, qualiter resignatio conditionalis inducit vacationem, potissimum ex Lottorio l. 3. q. 14. ubi etiam n. 63. quod, si resignatarius reputus inhabilis per executorem rejicitur, beneficium providebitur rursus ex vacatione per resignacionem, utpote nequid consumpta.

*Quæstio 352. An resignatarius in favorem teneatur resignare magis idoneo?*

R Espondeo negativè, sive necesse non esse, ut quæatur, vel etiam assumatur dignior seu magis idoneus; sed sufficit, resignare digno, etiam præterito digniore. Azor insit. mor. p. 2. l. 6. c. 15. q. 10. contra Paris. l. 4. q. 11. n. 39. tenetem, peccare talem resignantem, non secus ac eum, qui omisso digniore eligit aut præsentat minus dignum, pro quo citat plurimos; quamvis ibidem n. 43. tradat, non peccare resignantem, dum resignat in favorem, a quæ digni, ac ipse est; sed quod, cum ipse poterat retineri hoc beneficium, non peccet, si proceret, ut conferatur ei, qui aquæ dignus est ac ipse; scuti Doctor, qui potest legere per seipsum non peccat, sed satisfac subtiliter a quæ peritum. Resignans enim non eligit, sed jus suum, quod in beneficio habet, in alterum Superioris consensu transfert, & alium in locum suum substituit. Adeoque satis est, si dignum substituat, seu etiam subroget a quæ dignum & aptum (intellige, modo tamen ipse resignans dignus sit & aptus) ac se, etiam si aliis suppetat dignior & magis idoneus. Neque enim hac ratione violet iustitiam distributivam, quia bona Ecclesie communia in plures non dividit, sed rem suam in alterum transfert legitimè Superioris auctoritate. Neque communionem, cum non noceat Ecclesie procurando illi ministrum idoneum, Azor loc. cit. ubi etiam, quod idem sit in permutatione, seu de eo, qui beneficium suum cum altero permutat, nimirum, quod facit sit, si compermutans ille sit dignus beneficio.